

Įkurtas Lietuvos DAAD klubas

2003 m. sausio 24 dieną Vilniaus universiteto Senato posėdžių salėje į seminarą susirinko kelios dešimtys buvusių DAAD (Vokietijos Akademinių mainų tarnybos) stipendininkų. Šio seminaro pagrindinis tikslas buvo įkurti Lietuvos DAAD klubą, kuris ne tik suburtų buvusius DAAD stipendininkus, bet ir padėtų visos Lietuvos aukštųjų mokyklų studentams, norintiems gauti DAAD stipendiją ir studijuoti Vokietijos aukštosiose mokyklose. DAAD stipendija – tai unikali galimybė įvairių šalių studentams nuvykti į Vokietiją ir pagilinti savo vokiečių kalbos bei studijuojamos specialybės žinias.

Šiame seminare, kurį iškilmingai atidarė jo iniciatorius prof. Vaidotas Kažukauskas, dalyvavo ne tik buvę DAAD stipendininkai, bet ir garbūs svečiai: Vokietijos Federacinės Respublikos ambasadorius Lietuvoje dr. Alexander von Rom, Lietuvos Respublikos Seimo narys prof. Justinas Karosas, Goethe's Instituto Vilniaus filialo direktorius dr. Martin Wälde, Vilniaus universiteto prorektorius akademikas Juozas Vidmantis Vaitkus, Lietuvos Respublikos Švietimo ir mokslo viceministras Rimantas Vaitkus ir kiti.

Prof. V. Kažukauskas įžanginėje kalboje nurodė ir svarbiausią Lietuvos DAAD klubo tikslą: padėti jauniems Lietuvos aukštųjų mokyklų studentams, teikti jiems informaciją apie DAAD stipendijas, pasidalyti įgyta patirtimi bei ryšiais su įvairiomis Vokietijos aukštosiomis mokyklomis. Seminaro svečiai džiaugėsi idėja įkurti Lietuvos DAAD klubą ir ją sveikino. VFR ambasadorius Lietuvoje dr. A. von Rom pavadino tą dieną istorine diena, tinkančia į šį istorinį laikmetį: Europos ryšiai tvirtėja, Lietuva jau baigė stojimo į Europos Sąjungą derybas ir greitai taps pilnateise jos nare ir šio klubo įkūrimas – tai dar vienas žingsnis stiprinant Lietuvos ir Vokietijos bendradarbiavimą. Ambasadorius pabrėžė, kad besivienijančiai Europai svarbu bendrauti, keistis mokslinė, kultūrinė ir kitokia patirtimi, todėl svarbu studijuoti kitose šalyse. Svarbiausias bendravimo įrankis yra kalba, ji yra ir mąstymo įrankis. Idėja tampa idėja tik tuomet, kai ji suformuluojama, o tam būtina kalba. Baigdamas savo kalbą ambasadorius palinkėjo klubui sėkmės ir pažadėjo kiek galėdamas jį paremti.

